



MONITOR

Na R. P. 1778.

Nro. XXII.

Dnia 18. Marca



Jcoż być może w tym życiu mizernym
Słodszego, jak żyć z przyjaciółem wiernym?
W żalach pociecha, ochłoda w przypadku,
Ratunek w pracy, folga w niedostarku,
Nadzieja w chwili zły niezwyknięta.
Zdrowie w słabości, społem małż y żona.

Kros.



Mci Panie MONITOR.

Będąc Teologiem u dworu pewnego,
miałem dyrekcyą sumnienia Corki
moiego Państwa. Ta laty, przymioty,
y rozumem doyrzała, niedawno za

W

bardzo

bardzo zacnego, y majątnego poszła
 męża. Sliczne pożycia ich początki,
 każą się spodziewać przykładu nay-
 chwalebniejszego małżeństwa. Panie
 Boże ich błogosław. Jaki obu ich
 charakter, trudno wyrazić, ale możesz
 W. M. Pan pomiarkować Damy, z te-
 go listu, który W. M. Panu posyłam,
 mnie tygodniem przed ślubem kom-
 munikowanego od naymilszey moiey
 Duchowney Corki. Oraz kiedy się po-
 doba, *in publicum* dla pożytku wydać.
 — gdyż warto, aby ieżeli osoba iest u-
 taitaiona, sentymenta iey były poznane
 y pochwalone.

Jestem W. M. Pana
 nayniższym służą y bogomodlcą,

Datt. Z Małżakowa

Roku 1778.

Fr. Justus de Amicis
 po świecku

DAMOBROŃSKI *mpp.*

Moy



Moy w życiu nayukochańszy.

Z Bliża się moment w życiu naymil-
szego moiego ukontentowania,
albowiem przewieść tego na sobie nie
mogę, inaczey wyrażać, iak czuć y
myślić. Postać smutna pod czas We-
sela, zwyczajna jest płci moiey: za co
iednak ta sykofancyi ceremonia stała się
przepisem w powszechności, nie wiem.
Niechay iak chcą ludzie sądzą, naśla-
dować w tym nikogo nie myślę. Kie-
dym slyszała wolą Rodzicow składa-
jących termin naszemu zamęściu, głos
ich zdał się mi głosem tak wdzięcznym,
iak mniemać można długo po nie-
pewnym morzu żegluiącym, gdy sly-
szą od styru, że iuż ląd widzieć dał się;
coż rozumiesz: iak się cieszę znowu
więcey, gdy widzę się coraz bliższą tego
brzegu, ktory mi się zdaie bydź wyspą
błogosławionych na ziemi. Dzień N.
iest dniem, od ktorego ty mi mężem,
ia tobie żoną. . . abo raczey, iż słodsze-
go
użyję



użyję wyrazu. Ty moim . . . ja Two-
ią . . . bydź zacznem . . . zostaniem . . .
à to poki żyć będziem . . . bez od-
miany

Znam Twój charakter, znam serce,
znam duszę, znam sentymenta, y przeto
nie mię nie zastanawia nad tym, co pi-
ję: owszem z radością kochanku po-
wtarzam, Poki życia nam stanie, z so-
bą będziem . . . z sobą mieszkać . . . z so-
bą się wszystkim dzielić, y iak ktoś po-
wiedział, z nas dwoyga my sobie świat
złożym: wprowadzić, rozmaite dzi-
wieyszych małżeństw przykłady, wpa-
dają mi czasem w oczy, przerażają znie-
nacka umysł, lękają serce, wszakże ia
zaraz w przytomność zebrana, żałuję
biednych — ale nie więcej potym sobie
myślę — pokarm życiu istotnie potrze-
bny: abo nie strawny, abo nie w czas,
abo nie do temperamentu, abo nad to
użyty, większą połowę ludzi życia
pozbawia — Może gwałt, może obo-
wiązkow nieznaomość, uczynić komu
ciężkie



ciężkie y gorzkie pożycie małżeńskie. Ale czyż nam równie y koniecznie? — Która dobrowolnie dałam ci rękę, — a pierwey serce, który z gruntu dałeś się poznać, że chcesz władać sercem, nie iako Tyran zabranym łupem, ale iako ten, w którego składzie miłość y wiara moiego depozytu stały się rękojmiami. — Która od ciebież samego nauczona, z tobą trzymam, iż stan małżeński jest nic innego, tylko w naywyższym stopniu *dwoich*, wzajemna, równa, przyięgła przyjaźń. — Przyjaźń: wszakże nie podług stoickiego okryślenia, aż do zaprzeczenia siebie, — zapomnienia na siebie, — wyniszczenia siebie, ażardu własnego na śmierć y nędzę — aż do fanatyzmu — Ukocham Ciebie — ale iak mnie samą y iak kochaną od ciebie będę. — Rzecz moja wszelka zupełnie twoją się stanie; tak iednak . . . aby dla mnie nigdy szkody nie przyniosła. — Pomyślność twoja zawždy moię serce, radością napelni, niepomysłność



myślność smutkiem y troskliwością —
w przeświadczeniu atoli, że moy los
rownym podziałem u Ciebie będzie —
Ty moim w domu Rządzcą, Panem, Gło-
wą, opiekunem, słowem mężem, z u-
czuciem słodczy posłuszeństwa, uzna-
nym y uszanowanym na każdy czas
zostaniesz, ale w poddaństwie famo-
chąceym, z okoliczności, nie z koniecz-
ności — z obrania nie z obowiązku, z
wolney kapitulacyi nie z zawoiowa-
nego hołdownictwa — dla uspokoienia
przeszkod y zamieszania w powinności
żony, matki około dobra spólnych dzie-
tek zaprzątionej, y nie mającej cza-
su, chyba z ostatnią konfuzyą Eko-
nomii małżeństwa, dzielić się pracą,
sile, obrotowi, swobodzie, przemyślo-
wi, temperamentowi mężow należyta.
nie zaś z natury płci mocnieyszej
nad słabszą przewodzić pragnącej. —
nie zaś z natury postanowienia, szu-
kam uledez pod cieniem, ale nie abym
w strachu mroku została, ale abym
się prze-